
horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado 
sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – 
Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da 
SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO
Pregoeira

AVISOS DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 116/2020 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular do medicamento CLORPROMAZINA (CLORIDRATO) 

SOLUCAO INJETAVEL 5 MG/ML AMPOLA 5 ML e outros, em sistema de registro de 

preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF, conforme 

especificações e quantitativos constantes no anexo I deste Edital. Processo: 

00060.00334791/2019-73. Total de 20 itens (Ampla concorrência, cotas reservadas e itens 

exclusivos às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 1.374.173,6732. Cadastro das Propostas: a 

partir de 27/04/2020. Abertura das Propostas: 08/05/2020 às 9 horas, horário de Brasília, 

no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou 

com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa 

Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-

200, Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 117/2020 - UASG 926119

OBJETO: Aquisição regular do medicamento ANFOTERICINA B (LIPOSSOMAL) e 

outros em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de 

Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. 

Processo: 00060-00345853/2019-72. Total de 14 itens (Ampla concorrência com cotas e 

exclusividade às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 1.205.121,2888. Cadastro das Propostas: 

a partir de 27/04/2020. Abertura das Propostas: 08/05/2020, às 09 horas, horário de 

Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, 

no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural 

s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 

70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 118/2020 - UASG 926119

OBJETO: Aquisição em sistema de registro de preços de material de ÓRTESES, PRÓTESES 

E MATERIAIS ESPECIAIS - OPME PARA O TRAUMA - FIXADOR EXTERNO 

CIRCULAR (ILIZAROV), contemplados na tabela SUS do Ministério da Saúde, para atender 

a demanda da Unidade de Traumatologia e Ortopedia da rede SES/DF, conforme 

especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo: 

00060.00121061/2019-12. Total de 02 itens (Ampla concorrência com cotas às ME/EPP). 

Valor Estimado: R$ 147.417,9200. Cadastro das Propostas: a partir de 27/04/2020. Abertura 

das Propostas: 08/05/2020, às 14 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. 

O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – 

Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, 

Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 119/2020 - UASG 926119

Objeto: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, 

PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – CATETER MONO LÚMEN DE 

ACESSO VENOSO CENTRAL 5 FR, não contemplado na Tabela SUS DE OPME do 

Ministério da Saúde, para atender a demanda da unidade de Terapia Intensiva, da 

Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I 

do Edital. Processo SEI nº: 00060.00383487/2019-50. Total de 02 itens (Ampla 

concorrência e cotas reservadas às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 109.447,87. Cadastro 

das Propostas: a partir de 27/04/2020. Abertura das Propostas: 08/05/2020 às 9 horas, 

horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado 

sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – 

Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da 

SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 69/2020 - UASG 926119

O Pregoeiro da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 

Federal, comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 69/2020, sagrou-se vencedora 

(empresa, item e valor unitário): MSB MEDICAL SYSTEM DO BRASIL EIRELI - 

CNPJ: 06.167.295/0001-71: item 01 (R$ 68,00), item 02 (R$ 85,00), item 03 (R$ 68,00), 

item 04 (R$ 85,00). Perfazendo o valor total licitado de R$ 119.034,00.

PEDRO PAULO BRANDAO DUTRA CURADO FLEURY

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 70/2020 - 
UASG 926119

O Pregoeiro da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 70/2020, sagrou-se vencedora 
(empresa, item e valor unitário): TOTAL MEDICAL BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 
18.747.319/0001-40: item 01 (R$ 14,90). Perfazendo o valor total licitado de R$ 
40.334,40.

PEDRO PAULO BRANDAO DUTRA CURADO FLEURY
Pregoeiro

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2020 – NCC/CODAG/FHB
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, 
Contratada: DIAMED LATINO AMÉRICA S.A. - CNPJ Nº 71.015.853/0001-45. Objeto: 
Aquisição de insumos para realização de exames imuno-hematológicos complementares 
para o Laboratório de Imuno-hematologia de Pacientes, da Fundação Hemocentro de 
Brasília (FHB). Nota de Empenho: Unidade Orçamentária: 23202, Número de Empenho: 
2020NE00316, Programa de Trabalho: 10303620228120002, Natureza da Despesa: 
33.90.30, Fonte de Recurso: 138003467. Valor total: R$ 4.770,00. Processo nº 00063-
00001509/2020-23. Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura. Assinam em 20 
de abril de 2020, pelo Contratante: Osnei Okumoto, Diretor-Presidente, e pelas 
Contratadas: Dayse Maria de Magalhães Figueiredo e Elaine Maria do Carmo Romani.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2018 – NCC/CODAG/FHB
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ Nº 86.743.457/0001-
01, Contratada: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - ABNT - 
CNPJ Nº 33.402.892/0001-06. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
originário por mais 12 (doze) meses, com amparo no inciso II, art. 57 da Lei n° 8.666/93, 
e reduzir o valor do contrato. Nota de Empenho: Unidade Orçamentária: 23901, Número 
de Empenho: 2020NE00348, Programa de Trabalho: 10122820285170063, Natureza da 
Despesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 100. Valor total: R$470,00. Processo nº 0063-
000446/2017. Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 08 de junho de 2020. Assinam em 
24 de abril de 2020, pelo Contratante: Osnei Okumoto, Diretor-Presidente, e pela 
Contratada: Ricardo Rodrigues Fragoso e Odilão Baptista Teixeira.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
RATIFICAÇÕES DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei Federal n. 8.666/1993, artigo 27 e § 2º do artigo 
59 do Decreto Federal n. 7.165/2010 e inciso VII do Artigo 2º da Portaria n. 785/2012, o 
Ato do Diretor de Apoio Logístico e Finanças da POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO 
FEDERAL que, diante da documentação constante do processo SEI n. 00054-
00031082/2020-05, firmou o termo de reconhecimento da dispensa de licitação 
(Homologação da Dispensa de Licitação, documento SEI nº 38964696) de acordo com o 
disposto no inciso IV do artigo 24 da Lei Federal n. 8.666/1993 e Art. 4º da Lei nº 
13.979/2020 bem como o Art. 6º do Decreto Distrital nº 40.512/2020; além do Parecer 
Técnico ATJ/DLF n. 637/2020 (DOC SEI nº 38810875), em favor das empresas:

ITEM QUANT EMPRESA CNPJ VALOR

1 - Detergente 
neutro concentrado, 
diluição mínima de 
1:60, acondicionado 
em galão de 5 litros.

260
(duzentos 
e sessenta)

G. B. da Silva 
Equipamentos 
de Sinalização - 
EPP

14.593.739/0001-
69

R$ 7.261,80
(sete mil, 
duzentos e 
sessenta e um 
reais e oitenta 
centavos)

2 - Pulverizador de 
compressão prévia 
em material plástico, 
com capacidade 
mínima de 1,00 litro 
e capacidade 
máxima de 1,5 litros

1136
(mil cento 
e trinta e 
seis)

Brazpel Atac. 
de Prod. de 
Limp. e Equip. 
Ltda

06.998.177/0001-
17

R$ 44.985,60 
(quarenta e 
quatro mil, 
novecentos e 
oitenta e cinco 
reais e sessenta 
centavos)

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 78, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

16887476
Realce


